
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Rinnovo contratto

Contenuto APPALTO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  E
GESTIONE  COMUNITÀ  EDUCATIVA  PER  MINORI  LA  LOCOMOTIVA.
PROROGA  AI  SENSI  DELL’ART.  120  COMMA  11  DEL  D.LGS.  36/2023
MASSIMO FINO AL 23/11/2025.

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 21.218,75 Servizi appaltati a PRIV centro affidi e adoz. 3B020201120308 2024

€ 233.406,25 Servizi appaltati a PRIV centro affidi e adoz. 3B020201120308 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono  stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”

Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n.9 del 08.09.2022 “Regolamento di organizzazione della
società della Salute della Valdinievole. che modifica e integra la d.G.E. n.8 del 29/03/2022. Modifica
ed integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale  il  Dott.  Stefano  Lomi  è  stata  nominato  Direttore  del  Consorzio  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Preso atto della nota prot. n.3614 (VIII/5) del 25.07.2022, con cui il Direttore della SdS Valdinievole
Dott. Stefano Lomi attribuisce in via temporanea, nelle more della nomina del nuovo Responsabile
dell'A.F. Socio Assistenziale di questa SdS, alla Dott.ssa Daniela Peccianti, Responsabile dell'U.F.
Zona Valdinievole AUSL TC, le funzioni proprie della suddetta Area Funzionale;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista  la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  27.02.2024  avente  per  oggetto  “Piano
Operativo Annuale (POA) 2024. Approvazione”;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 17.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024-2026 e piano programma 2024. Approvazione”; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2025 avente ad oggetto “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2025 SdS Valdinievole”;

Viste:
- la  determina del  Direttore  n.  1  del  08.01.2020 con oggetto  “Indizione della  gara  ad evidenza

pubblica per la gestione del servizio di gestione ed organizzazione della Comunità a dimensione
familiare per Minori La Locomotiva per il periodo dall’01.03.2020 al 28.02.2022. Approvazione del
capitolato speciale e dello schema di contratto. Impegno di spesa” con cui veniva indetta tramite
SUA della Provincia di Pistoia la procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs.50/2016 volta
all’individuazione  dell’operatore  economico  chiamato  ad  eseguire  il  servizio  della  Comunità
educativa per minori per il periodo 01.03.2020-28.02.2022, salvo proroga, sulla piattaforma START
della Regione Toscana;

- la  determina del  Direttore  n.  7  del  20.02.2020 con oggetto  “Indizione della  gara  ad evidenza
pubblica per la gestione del servizio di gestione ed organizzazione della Comunità a dimensione
familiare per minori La Locomotiva. Integrazione del capitolato speciale. Approvazione”;

- la determina della SUA della Provincia di Pistoia n. 502 del 13.07.2020 avente ad oggetto “Servizio
di  gestione  ed  organizzazione  della  Comunità  per  Minori  La  Locomotiva  periodo  01.06.20  al
31.05.22 più eventuale proroga di due anni per la SdS Valdinievole. Determinazione dirigenziale di
approvazione  verbale  di  gara,  approvazione  proposta  di  aggiudicazione,  aggiudicazione  e
dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione”;

- la determina del Direttore della SdS Valdinievole n. 66 del 30.10.20 avente per oggetto “Gara ad
evidenza pubblica per la gestione ed organizzazione della Comunità a dimensione familiare per
minori La Locomotiva. Presa d’atto aggiudicazione. Nomina Responsabile del Procedimento e del
contratto” con la quale si prende atto dell’aggiudicazione della gara a favore di Arnera Società
Cooperativa Sociale con sede in Pontedera, Via Brigate Partigiane n. 2 a partire dalla data di
sottoscrizione del contratto e si procede alla nomina del RUP e del DEC della gara;

Visto il  Contratto Repertorio  Atti  n.  23  del  24.11.2020 stipulato fra la  SdS Valdinievole  e  Arnera
Società Cooperativa Sociale con sede in Pontedera, Via Brigate Partigiane, 2 per un valore biennale
di € 485.000,00 (iva esclusa) per la durata di 24 mesi, con l’opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, a
decorrere dal 24.11.2020 data dell’ultima firma apposta digitalmente sul contratto;

Richiamato il decreto del Presidente della G.R. 11 agosto 2020 n. 86/R “Regolamento di attuazione
della l.r. 28 dicembre 2009 n.82 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema
sociale integrato) in materia di requisiti e procedure di accreditamento delle strutture e dei servizi alla
persona del sistema sociale integrato” con il quale sono stati definiti i requisiti generali e le procedure
per l’accreditamento istituzionale;

Richiamata la Delibera di G.R. n. 245 del 15.03.21 e la delibera n. 289 del 22.03.21 con la quale sono
stati  approvati  i  requisiti  specifici  delle  strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  dei  servizi  per
l’assistenza domiciliare ai fini dell’accreditamento e gli indicatori per la verifica dell’attività svolta e dei
risultati raggiunti;

Vista la notifica n. 91025730473-14032022-1205 inviata al Suap in data 14.03.22 Prot. n. 0119458,
contenente la comunicazione dell’avvenuto adeguamento ai requisiti generali e ai requisiti specifici da
parte del legale rappresentate della Comunità a dimensione familiare denominata La Locomotiva
ubicata in Via Falciano n. 23 51011 Buggiano (PT);

Preso atto che:
- gli atti di gara (art. 5 “Durata” del contratto d’appalto - Rep. 23 del 24/11/2020 e art, 4 “Durata ed

eventuale proroga del servizio” del Capitolato Speciale d’Appalto) prevedevano espressamente
l’opzione di rinnovo del contratto di appalto per ulteriori 24 mesi;

- il  valore  stimato  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma  4,  del  D.  Lgs.  50/2016,  è  stato
determinato tenendo conto anche della richiamata opzione di rinnovo contrattuale per ulteriori 24
mesi;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- con  nota  trasmessa  ad  Arnera  Soc.  Coop.  Sociale  Onlus,  Prot.  N.  5868  del  28/11/2022,  si

disponeva l’opzione di rinnovo contrattuale di cui all’art. 5 del contratto d’appalto – Rep. N. 23 del
24.11.2020 – per un periodo iniziale di 12 mesi, con nuova scadenza contrattuale al 23/11/2023; 

- il Provvedimento n. 528 del 27.11.2023 avente per oggetto : Appalto per l’affidamento del servizio
di organizzazione e gestione comunità educativa per minori La Locomotiva. Rinnovo di 12 mesi ai
sensi  dell’art.  106 comma 1 lett.  a)  del  d.lgs 50/2016 e s.m.i.  dal  24/11/2023 al  23/11/2024”,
disponeva la proroga del servizio fino al 23.11.2024;

Dato  atto  che  con  Prot.  N.  1240  (III/16)  del  03.03.2025,  Arnera  Cooperativa  Sociale  Onlus  ha
dichiarato espressamente di  attuare la  prosecuzione delle  proprie attività presso la  Comunità del
contratto per un ulteriore periodo ai  medesimi patti,  prezzi e condizioni economiche del contratto
originario Rep. N. 23 del 24.11.2020;

Ritenuto opportuno dare continuità al servizio prestato per la rilevanza dell’interesse pubblico sotteso
all’esecuzione del contratto di appalto in oggetto a partire dal 23/11/2024 e per il tempo strettamente
necessario alla conclusione della procedura di gara per il rinnovo dell’appalto in questione ai sensi del
D.Lgs. 36/2023 art.120 comma 11, e comunque per un massimo di 12 mesi;

Di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad €.242.499,96 oltre
IVA di  legge,  trova copertura nel  competente conto economico d’esercizio n.  3B020201120308 –
autorizzazione nr. 117/2024 e nr. 57/2025 del Bilancio di previsione esercizi 2024 e 2025, come di
seguito specificato:
- per l’anno 2024 € 20.208,33 (IVA esclusa);
- per l’anno 2025 € 222.291,63 (IVA esclusa);

Dato atto che, relativamente all’affidatario, è stato acquisito il DURC n. INAIL_47501090 con scad.
24.05.2025 e si provvederà alla richiesta dei relativi certificati sul possesso dei requisiti ai sensi del
Codice Appalti (il contratto che si andrà a stipulare prevederà specifica clausola di risoluzione in casi
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti);

Dato atto che, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di
Gara attribuito alla procedura è il numero 8841676DD7 CIG indicato nelle liquidazioni derivato dal
CIG 8226842CC6 CIG indicato nel provvedimento di aggiudicazione -;

Di  confermare  altresì  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  la  Dott.ssa  Daniela
Peccianti  e  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC)  la  Dott.ssa  Nadia  Todeschini,
entrambe nominate con Determina del Direttore n. 66 del 30/10/2020;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, firmatario del presente atto, nella procedura di cui
trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 109 “Conferimento funzioni dirigenziali”, comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Di dare atto che il presente provvedimento necessita del parere contabile;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa:

1. Di approvare le premesse del presente atto;
Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

2. Di disporre la proroga del contratto di appalto per l’affidamento del servizio di gestione ed
organizzazione  della  Comunità  La  Locomotiva,  dal  24/11/2024  per  il  tempo  strettamente
necessario alla conclusione della procedura di gara per il rinnovo dell’appalto in questione ai
sensi del D.Lgs. 36/2023 art.120 comma 11, e comunque per un massimo di 12 mesi,  in
favore  di  Arnera  Cooperativa  Sociale  Onlus,  con sede legale  in  Via  Brigate Partigiane,  2
Pontedera (Pi) - C.F. 90055170501 / P.IVA 02135810501, per un importo pari ad €.242.499,96
oltre IVA;

3. Di dare atto che il servizio verrà svolto alle medesime condizioni tecniche ed economiche di
cui al Contratto d’appalto originario Rep. N. 23 del 24/11/2020 fermo restando l’adeguamento,
alla  presente  proroga,  degli  obblighi  assicurativi  o  fideiussori  da  parte  del  soggetto
aggiudicatario;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 254.625,00 trova copertura nel competente conto
economico d’esercizio n. 3B020201120308 Servizi appaltati a PRIV centro affidi e adoz. del
Bilancio di previsione - esercizi 2024 e 2025 – che presentano la necessaria disponibilità,
come di seguito specificato:
- per l’anno 2024 €. 21.218,75 con Autorizzazione n. 117/2024,
- per l’anno 2025 € 233.406,25 con Autorizzazione n. 57/2025;

5. Di  stipulare  il  relativo  contratto  mediante  scrittura  privata  in  modalità  elettronica  ai  sensi
dell’art. 32, co. 14, del D. Lgs. 50/2016;

6. Di dare atto che il codice CIG attribuito alla presente procedura è il numero 8841676DD7 CIG
indicato  nelle  liquidazioni  derivato  dal  8226842CC6  CIG  indicato  nel  provvedimento  di
aggiudicazione 

7. Di confermare altresì quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Daniela
Peccianti e quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Nadia Todeschini,
entrambe nominate con Determina del Direttore n. 66 del 30/10/2020;

8. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n.69;

9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione del sito della SdS
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

10 Di trasmettere il presente provvedimento a:
- Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole; 
- Arnera Cooperativa Sociale Onlus di Pontedera.

Il Responsabile A.F. Socio -Assistenziale

Dott. ssa  Daniela Peccianti  

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

